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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza kulturního fenoménu

pornografie. Zvláštní pozornost bude pak věnována především nosičům

pornografického sdělení a jejich proměnám.

V rámci dekonstrukce pojmu pornografie se v této práci vychází především

z poznatků a teorií historie, sociologie, psychologie a sexuologie.

Cílem práce je rozbor samotné definice pornografie jako kulturního

fenoménu a zmapování jejího vývoje v západní společnosti a to od antiky

po počátek internetové éry.
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Úvod:

Téma této bakalářské práce jsem si vybral proto, ţe mi pornografie jako

kulturní fenomén připadala vědecky dosti opomíjená. Do přečtení základní

literatury jsem však netušil, jak široké téma se přede mnou otevře. Přestoţe

se o pornografii příliš nehovoří a je často přehlíţena a zatlačována kamsi

mimo zájem většinové společnosti, je legitimní součástí kultury.

Z kulturologického, tedy interdisciplinárního pohledu, zasahuje pornografie

do oblastí sexuality, umění, estetiky, sociologie, psychologie, historie,

legislativy, politiky a v neposlední řadě technologie.

Poloţil jsem si tedy základní otázky a sice: Co je vlastně pornografie a

odkud se tento pojem vzal? Je moţné pornografii jednoznačně definovat?

Existuje vývoj toho, co pornografie zobrazuje? A je legitimní a účinné

pornografii regulovat, respektive podrobovat pornografické sdělení

cenzuře?

Tyto otázky jsem se pokusil zodpovědět pomocí analýzy odborné

literatury zabývající se pornografií a rovněţ děl za pornografii

označovaných. Cílem bylo zmapovat historii pornografie v kontextu západní

společnosti konkrétně Evropy a Spojených států. To však neznamená, ţe

bych v rámci přípravy práce ostatní kultury opominul. Avšak komparace

jednotlivých kultur a jejich přístupu k pornografii by bylo rozsahem téma na

samostatnou práci.

Práce se tedy zaměřuje především na dekonstrukci pojmu pornografie

a snahy o její definování. Rovněţ se snaţí nalézt její historické kořeny a

zmapovat její vývoj od antiky po současnost. Zde se však nejedná o čistě

chronologický přehled děl označovaných za pornografická. Cílem je

zmapovat pornografii a její nosiče, tedy od umění, přes tisk, fotografii, film

aţ po počátek éry internetu. Ta je v této práci zmíněna jen okrajově a nutno

říci neoprávněně. Avšak název práce, její cíle a rozsah neumoţňují kvalitní

rozbor takto rozsáhlého tématu a proto bych se chtěl internetové pornografii

věnovat v diplomové práci. Cílem práce rovněţ nebyla katalogizace všech
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děl za pornografii označených. Proto se v práci objevují jednak díla stěţejní

pro danou problematiku a dále pak díla, která mi přišla zajímavá a

v odborné literatuře neprávem opomíjená.
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Vznik a vývoj pornografie

I. Co je pornografie?

1.1. Dekonstrukce pojmu

"Zatímco se nám můţe zdát, ţe stojí (pornografie – poznámka autora)

na jejích okrajích, ve skutečnosti je v samotném kulturním středu –

vytvořená na průsečících sexuality, náboţenství, politiky, umění a práva."

(Tang 1999 : 51)

K dekonstrukci pojmu pornografie se musíme vrátit do antického Řecka.

Etymologicky se jedná o spojení řeckých slov porne - děvka a graphein -

psát. Jedná se tedy ve své podstatě o popisování ţivota prostitutek a jimi

poskytovaných sluţeb. Avšak není moţné říci, ţe se jednalo o slovo

v antickém světě rozšířené, ba právě naopak. Jedinou dochovanou zmínku

nalézáme v antickém textu Deipnosofistai -Hostující mudrci od Athénaiose.

pravděpodobně ze 2. století našeho letopočtu. V tomto rozsáhlém, avšak

nekompletním spisu se mimo přehledu etických a filozofických směrů dané

doby, hovoří explicitním způsobem o sluţbách nabízených a

provozovaných prostitutkami (Tang 1999).

Ze stejného textu se dochoval rovněţ termín pornographoi, tedy muţ

popisující prostitutky, jejich ţivot a nabízené sluţby. Pod pojmem

pornographo si pak můţeme představit jakési reklamní slogany či nabídky

sexuálních sluţeb v antickém Řecku. Prostitutky jimi informovaly své

potenciální klienty o tom, jaké sluţby a především za jaké ceny nabízejí:

„Lahis je dovedná v provádění felace a poţaduje za tyto sluţby půl

sestercia.“ (Poštulka, 2007, str. 27). Je nutné zde říci, ţe podobné popisy

se objevovaly a objevují i nadále. Příkladem je publikace z roku 1839,

vydaná v New Yorku pod názvem Prostitution Exposed – Odhalená

prostituce, tvářící se sice jako publikace, která měla počestným muţům

usnadnit vyvarování se setkání s prostitutkami, avšak popis prostitutek
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včetně jejich věku a lokality, kde se vyskytují, slouţil k přesnému opaku

(Poštulka 2007). Podobně tomu bylo roku 1936, kdy Dr. Léon Bizard sepsal

spis Kněţky Venušiny – tedy popis prostitutek, jejich praktik a ţivota ve

městě Paříţi (Spán 2001).

1.2. Poněkud jiný význam

Jak jiţ bylo zmíněno, slovo pornografie v antice rozšířeno nebylo a

dlouhou dobu čekalo na své znovuobjevení, tedy přesněji řečeno vzniklo

jako „nové slovo oděné do hávu starobylosti.“ (Chochola 2004 : 11). Na své

znovuobjevení čekalo skutečně dlouho. Stalo se tomu tak, aţ v roce 1857

ve Viktoriánské Anglii. Tam vyšel tzv. „Obscene publication act“, tedy Zákon

o obscénních publikacích, v němţ bylo poprvé uţito slovo pornografie.

Tento zákon později nazvaný Hicklin Act – Hicklinův zákon, podle

anglického soudce, který začal v roce 1868 tvrdě potírat jakýkoliv náznak

nemravnosti, se stal efektivním nástrojem a vzorem pro antipornografická

hnutí celého západního světa (Petersen 1999).

Co si však pod pojmem pornografie představit a co pod ni spadá? To je

otázka velmi sloţitá a neexistuje na ni jednoznačná odpověď. Definic

existují desítky (Kašparovská 2011) a liší se na základě náboţenského

přesvědčení, genderového pohledu (Lišková 2009) a na základě doby

svého vzniku. Ve zmíněném Zákonu o obscénních publikacích je

pornografie definována jako „ to co má sklon mravně kazit a narušovat“

(Poštulka 2007 : 101).

Rozsáhlou definici nalezneme v encyklopedii Universum, která definuje

pornografii jako: „Dílo zdůrazňující sexualitu a podněcující sexuální

vzrušení, které překračuje obecně uznávané normy morálky a slušnosti.

Pornografické dílo můţe mít podobu literární, výtvarnou, filmovou, zvukovou

apod. Samotné zobrazení nahého lidského těla není pornografickým dílem.

To platí například pro umělecká díla moderní i díla historické hodnoty,

studijní materiály, odbornou literaturu apod. Rozhodnutí, zda se jedná o
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pornografii, závisí na posouzení díla v jeho komplexnosti, způsobu a formě

jeho uţití apod.“ (Universum 2006 : 160) A právě tato definice nám jasně

ukazuje jak sloţité je uchopit pornografii, jelikoţ naznačuje subjektivní

určování rozdílu mezi tím, co je společensky a morálně snesitelné, a co jiţ

není. Snad nejvíce kontroverzní definici pornografie pronesl v roce 1964

americký soudce Potter Stewart „I know it when I see it.“ tedy Podívám se a

vidím. (Kašparovská 2011). Pod stejným názvem a s podtitulem Subjektivní

kritéria určování hranice mezi erotikou a pornografií napsal svou práci

Martin Chochola (2004). Cílem práce bylo jasně definovat rozdíl mezi

pornografií a erotikou. Jako nástroj výzkumu, vyuţil elektronický dotazník

PSAV
2004

. V první části dotazníku měli respondenti sami definovat, co je

pro ně pornografický a co erotický materiál. U pornografie uvedli

následující operacionální definice: pohlavní styk (36,5%), naturalistické

fyzično (31%), vzrušení a ukojení (26,9%), vzrušené genitály (16,3%),

detaily (13,9%), genitály (12,2%), subjektivní hranice (11,5%), sexuální

aktivita (11%), vulgarita (10%), parafilie (8%), neuměleckost (7,7%),

degradace (6,4%), orální sex (5,7%), násilí (4,9%), anální sex (4,6%),

zisk (4%), group sex (3,5%), neverbální signály (3,3%), nahota (2,6%)


[…]


prachy“, kde je dívkám a ţenám nabízena na ulici za poskytnutí různých

sluţeb finanční úplata, přestoţe v tomto pořadu vystupují profesionálky,

působí na první pohled realisticky. Videonahrávky umoţnily levnou produkci

nových filmů. Postarat se o jejich distribuci však mělo médium nové s dosud

netušenými moţnostmi.
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8.4. Internet is for Porn

Kdyţ se na počátku 60 let pokoušela výzkumná agentura ARPA vytvořit

propojenou síť pro bezpečný transfer dat, mohla jako předchozí inovátoři

jen těţko čekat, ţe její vynález ovlivní celý svět. Internet se jako nové

médium začal masivněji rozšiřovat aţ od konce osmdesátých let, avšak s o

to větší intenzitou. Jestliţe se v roce 1994 stal internet komerčním a v roce

1996 měl jiţ padesát pět milionů uţivatelů, eviduje internetworldstats.com k

31. 12. 2011 neuvěřitelné 2 267 233 742 uţivatelů.

Toto masivní šíření umoţňuje v rámci přenosu informací i distribuci

pornografie: „Zdá se, ţe poprvé v historii dostala pornografie svůj vlastní

prostor, a to kybernetický prostor. Aţ do současnosti byla pornografie vţdy

bezprizorní. Dostala se do izolace v devatenáctém století, coţ je přesně to

období, kdy modernímu ţivotu začaly dominovat dvě rozhodující kategorie

– domov a práce. Pokud tam či onam pronikla, vţdy se tím porušil zákon a

zůstávala tajně ukrytá na dně zásuvky, či v kufříku pod postelí. Internet je

nejdokonalejší technologií pro konzumenty pornografie: uţ ţádní pasivní

voyeuři – uţ ţádní pasivní diváci, kteří odevzdaně sledují to, co jim nabízí

někdo jiný. Teď máme konečně plnou kontrolu nad tím, co vidíme.“ (Tang

1999 : 176). To co nastartovalo video, předčil několikanásobně internet. A

to především proto, ţe je interaktivní a jeho uţivatelům nabízí pocit

společenství. Kromě konzumentů běţné pornografie existují subkultury

fetišistů, jejichţ zájem na odchylce od běţného sexuálního chování je

spojen jednou doménou a nabízí nejen fotografie a videa, ale v mnoha

případech i moţnost interakce s ostatními uţivateli stránek (Noonan 1998).

Pornografie konečně nalezla svůj prostor pro plnou realizaci jejího

potenciálu. Ať uţ se jedná o fotografie, film, chaty, live chaty ve kterých

online komunikujete s ţenou/muţem, která/který plní vaše přání a fantazie

aţ po erotické seznamky, které jako bumerang vrací antický význam slova

pornografie. Ţeny jsou na těchto portálech nafoceny ve smyslných pozicích

a nabízejí přesný popis sluţeb, které nabízejí a to včetně cen. A co víc.

Pornografie na internetu se poprvé dostává mimo dosah cenzury.

Respektive se cenzuře nemůţe podařit plně si pornografii na internetu
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podmanit a především omezit přístup k ní. To má samozřejmě i negativní

dopady, jedním z nich je konzumace pornografie nezletilými uţivateli a to

především dětmi. Průměrný věk setkání dítěte s pornografií na internetu je

jedenáct let. Běţnými uţivateli se pak stávají od dvanácti let a převáţná

většina těchto uţivatelů konzumuje pornografii ve chvíli, kdy jsou jejich

rodiče v blízkosti a počítače a jejich ratolesti mají plnit domácí úkoly (Hájek

2006). Internet je tu stále a pro kaţdého, kdo si můţe dovolit připojení k síti.

Jeho neuvěřitelný potenciál jako nosiče pornografického sdělení si však

zaslouţí samostatnou práci se zaměřením na hlubší analýzu v tomto

směru.
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Závěr:

V rámci bakalářské práce jsem tedy došel k následujícím závěrům:

Za prvé, ţe pornografie jako univerzální kategorie de facto neexistuje.

Jedná se o konstrukt západního světa, do nějţ se snaţil a snaţí zařadit

vše, co odporuje dobovému vkusu a morálce. Pornografie, slovo oprášené

z antiky a slovo obscénní jsou veskrze moderní a slouţí k obraně

společnosti před „škodlivými“ vlivy.

Za druhé, ţe pornografie je kategorie veskrze subjektivní a není tedy

moţné ji jasně definovat. Podléhá subjektivnímu hodnocení pozorovatele či

čtenáře. Tato neuchopitelnost pornografie vede ke snaze odstranit vše, co

by mohlo být bráno jako sdělení pornografické. Ať se jiţ jednalo o

katolickou církev, fanatické protestanty, moralisty – jako byl Anthony

Comstock, Edwin Hicklin, či zástupkyně feministických antipornografických

hnutí – například Andrea Dworkin. Avšak čím větší byly snahy o cenzuru

pornografie či o její zničení, tím větší o ni byl zájem.

Za třetí pornografie nemá ţádný lineární vývoj, respektive nemění se to,

co zobrazuje, mění se pouze nosič pornografického sdělení. To

neznamená, ţe se pornografie nemění s dobovým vkusem – například

preference orálního sexu po úspěchu filmu Deap Throat v roce 1972 či

popularita análního sexu s příchodem videokazet v letech osmdesátých.

Avšak představa, ţe se v pornografii zobrazují stále odváţnější sexuální

praktiky je mylná – vše jiţ tady prostě bylo.

Je však nutné při pomenout i to, čemu nebyla v této práci věnována

pozornost či bylo zmíněno jen okrajově. Ať jiţ se jedná o vnímaní

pornografie v ostatních kulturách, problematiku ţenské a feministické

pornografie, dětská pornografie a kriminalita či neuvěřitelný svět pornografie

na internetu. Proto bych se chtěl v rámci diplomové práce zaměřit

především na tyto fenomény.
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