Autor bakalářské práce: Martin Ekrt
Název bakalářské práce: Vznik a vývoj pornografie
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Martin Soukup, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem předložené bakalářské práce je teoretická analýza vzniku a vývoje pornografie. Za klíč k porozumění vývojovým proměnám pornografie autor bakalářské práce zvolil nosiče pornografického sdělení. Ve vlastní práci Martin Ekrt vychází především z poznatků sexuologie, historie, sociologie a psychologie. Na úzkém prostoru vymezeném pro bakalářskou práci si autor zvolil cíl zmapovat vývoj pornografie od antiky do internetové éry. Ačkoli je již pornografie chápána jako seriózní badatelské téma, jedná se stále o problematiku, jež může působit v akademických kruzích kontroverzně. Rád bych již na tomto místě konstatoval, že se autor zmocnil zvoleného tématu seriózně a přesvědčivě. Samotnou práci autor rozčlenil do osmi samostatných kapitol, v nichž důsledně sleduje proměny pornografie prostřednictvím proměn jejich nosičů.

Autor se při zpracování tématu opřel o relevantní prameny, které řádně citoval. Některé autory však v práci přesto citelně postrádám. Například dílo *Sade, Fourier, Loyola* (Roland Barthes), by jistě prospěla při rozboru díla de Sade. Stejně tak by si zasloužil pozornost Umberto Eco se svou analýzou pornografie a navržením klíče pro její odlišení od erotiky. Doporučuji, aby se autor věnoval těmto tematickým okruhům v rámci vlastní obhajoby.

Hlavní přínos práce bych spatřoval v poslední kapitole, v níže se autor pokusil zpracovat recentní vývoj pornografie v internetové éře. Zřetelně formuluje privatizační trend uživatelů pornografického obsahu. Lze dát tento trend do souvislosti s vývojem ve společnostech Západu? Ačkoli autor rozumně omezil své téma na vývoj pornografie na geografickou oblast spjatou se Západem, exkurz mimo tento areál by mohl autorovi poskytnout zajímavý komparativní materiál (je z čeho vybírat: například japonské paravány pro novomanžele s instrukcemi). Domnívá se autor, že lze vysledovat mezikulturní rozdíly v pornografických filmech? Nebo se šíří jen pornografické obsahy západního stylu do zbytku světa? Jsou k dispozici data, jež by podávala mezikulturní srovnání ve sledování a užívání pornografických obsahů?

Obecně lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje standardní nároky kladené na práce tohoto typu. Práce má logickou strukturu, občasné chyby jsou překlepového rázu a nesnižují celkový dojem z práce. Autor však občas vybočuje z odborného stylu psaní; zejména ve spojení se zvoleným tématem to může vyvolávat nežádoucí dojmy na straně čtenáře. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a práci vybavil odpovídajícím poznámkovým aparátem. Na tomto místě bych rád ocenil, že se autor opřel o celou řadu aktuálních zahraničních odborných prací k tématu. Celkově hodnotím práci jako kvalitní příspěvek ke zkoumání zvoleného tématu

0 ^{**} 1 2 3 4
----------------- --- --- --- ---

Výběr tématu

Závažnost tématu

X
-- -- --- -- --

Oborová příslušnost tématu

X
-- --- -- -- --

Originalita tématu a jeho zpracování

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

X
-- -- --- -- --

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

X
-- --- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- -- --

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

X
-- --- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

X
-- --- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části v daném tématu

X
--- -- -- -- --

Doporučuji k obhajobě

V Praze 1.9. 2012

PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a